
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 343 del 23/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/350 del 23/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DELLE DITTE CONCORRENTI ALLA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI DIGITALIZZAZIONE DI CARTELLE CLINICHE
OSPEDALIERE, PRESCRIZIONI FARMACEUTICHE E RELATIVI SERVIZI
ACCESSORI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO
Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  1407/2017  recante  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell'ambito delle direzioni generali,
agenzie e istituti…”; 

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.351  del  29/10/2018  con  la  quale  è  stato  conferito
l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  ICT  dell’Agenzia
IntercentER  alla  Dott.ssa  Alessia  Orsi  con  decorrenza
01/11/2018, incarico approvato dalla DGR con atto n.1936 del
19/11/2018; 

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso che:

 con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  ICT
dell'Agenzia Intercent-ER n. 266 del 9 giugno 2020 è stata
indetta una procedura aperta, a rilevanza comunitaria, in un
unico  lotto,  per  l’affidamento  di  “Servizi  di
digitalizzazione  di  cartelle  cliniche  ospedaliere,
prescrizioni farmaceutiche e relativi servizi accessori”, ai
sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016, in unico lotto e
con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto
dall'art. 95, comma 4 del D.Lgs.n.50/2016 con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
minor prezzo;

 la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016;

pagina 3 di 6



 l’importo complessivo della gara ammonta ad € 2.391.950,00
(IVA  esclusa)  per  un  contratto  della  durata  di  36  mesi
decorrenti dalla sua sottoscrizione;

 è previsto il rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 36
mesi  ai  sensi  del  D.  Lgs.50/2016.  Pertanto,  il  valore
complessivo dell’appalto potrà arrivare fino ad un massimo
di € 4.783.900,00(IVA esclusa);

 il  bando  di  gara  è  stato  inviato  alla  G.U.U.E.  il
09/06/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea  2020/S  112-271996  del  11/06/2020,  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana - quinta serie speciale
- Contratti Pubblici n. 67 del 12/06/2020, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, parte terza, n. 230
del 01/07/2020 e sul sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ alla sezione “Bandi e avvisi”, mentre l’estratto
del bando di gara è stato pubblicato su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale
il 17/06/2020 e dello stesso è stata data notizia sul sito
informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
Pubblici; 

 la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata
fissata alle ore 16:00 del giorno 15/07/2020 e lo sblocco
delle offerte in seduta pubblica virtuale è stato fissato
alle ore 10:00 del giorno 16/07/2020;

 con  atto  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER
IC/2020/29764 del 14/07/2020 è stato costituito il Seggio di
gara per la sopra citata seduta pubblica virtuale e per la
successiva seduta riservata di verifica della documentazione
amministrativa presentata dalle Ditte concorrenti;

Visti  i  verbali  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
16/07/2020 di “verifica della ricezione delle offerte collocate
su SATER e di sblocco della documentazione amministrativa” e di
seduta  riservata  del  giorno  16/07/2020  per  la  “verifica  della
regolarità  documentale  e  ammissione  delle  Ditte”  dai  quali
risulta: 

- che entro il termine di scadenza hanno collocato utilmente a
Sistema le proprie offerte le seguenti n.5 Ditte:

pagina 4 di 6



 MARNO  S.R.L.  (C.F.  e  P.  IVA  04345600482)  con  sede  in

Rosignano Marittimo (LI);

 SERET DATA MANAGEMENT SRL (C.F. e P. IVA 14349311002) con

sede in Roma (RM);                        

 ARCHIVIANDO DI ROSA ANNA ABELA & C. S.A.S. (C.F. e P. IVA

03294090786) con sede in Castrolibero (CS);

 MEMAR-MONTEASSEGNI S.P.A. (C.F. e P. IVA 00209100353) con

sede in Reggio nell'Emilia (RE);

 SELECTA  CUSTOMER  SERVICES  S.R.L.  ABBREVIABILE  IN  SCS  SRL

(C.F. e P. IVA 02694200359) con sede in Milano (MI);

- che  tutte  le  sopra  citate  Ditte  sono  state  ammesse  al
proseguimento della procedura di gara ad eccezione della Ditta
MEMAR-MONTEASSEGNI S.P.A., ammessa con riserva, in quanto si è
ritenuto necessario chiedere un chiarimento in relazione ai
requisiti di capacità professionale e tecnica dichiarati ai
fini della partecipazione;

Dato atto che:

 con  nota  IC/2020/30155  del  17/06/2020  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  Ditta  MEMAR-MONTEASSEGNI  S.P.A.  tale
chiarimento;

 con  comunicazione  prot.IC/2020/30294  del  17/06/2020,  la
Ditta MEMAR-MONTEASSEGNI S.P.A. ha riscontrato la richiesta
di  chiarimento  confermando  il  possesso  dei  requisiti  di
capacità professionale e tecnica ai sensi di quanto previsto
dal Disciplinare di gara;

Preso atto che il Responsabile del procedimento ha concluso
positivamente  l’istruttoria  per  la  Ditta  in  questione,
sciogliendo  la  riserva  e  proponendone  l’ammissione  al
proseguimento della gara;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

pagina 5 di 6



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa: 

1) di ammettere al proseguimento della gara per l’affidamento di
“Servizi  di  digitalizzazione  di  cartelle  cliniche
ospedaliere, prescrizioni farmaceutiche e relativi servizi
accessori” le seguenti Ditte:

 MARNO S.R.L. (C.F. e P. IVA 04345600482) con sede in

Rosignano Marittimo (LI);

 SERET DATA MANAGEMENT SRL (C.F. e P. IVA 14349311002)

con sede in Roma (RM);

 ARCHIVIANDO DI ROSA ANNA ABELA & C. S.A.S. (C.F. e P.

IVA 03294090786) con sede in Castrolibero (CS);

 MEMAR-MONTEASSEGNI S.P.A. (C.F. e P. IVA 00209100353)

con sede in Reggio nell'Emilia (RE);

 SELECTA  CUSTOMER  SERVICES  S.R.L.  ABBREVIABILE  IN  SCS

SRL  (C.F.  e  P.  IVA  02694200359)  con  sede  in  Milano

(MI);

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29, comma
1, del D. Lgs 50/2016; 

3) di disporre, inoltre, l’ulteriore pubblicazione del presente
atto come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.
33 del 2013”. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Alessia Orsi)

pagina 6 di 6


